
2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,339,491 8,266,797 72,694

1.교육비특별회계이전수입 8,322,662 8,249,968 72,694

1.교육비특별회계전입금수입 8,322,662 8,249,968 72,694

1.사립학교보조금수입 8,322,662 8,249,968 72,694

1.인건비재정결함보조금 5,214,424 5,267,007 -52,583
인건비재정결함보조금 : (3,932,855,000원 * 1

교) - 4,992,258,000원 =
-1,059,403,000

인건비재정결함보조금 : 1,006,820,000원 * 1

교 =
1,006,820,000

2.목적사업비보조금 3,108,238 2,982,961 125,277
(성립전_3추)급식종사자 인건비 : 

(166,456,000원 * 1교) - 159,927,000원 =
6,529,000

(성립전_3추)학교운영지원비지원 : 

(105,101,240원 * 1교) - 88,572,000원 =
16,530,000

(성립전_3추)기숙사사감인건비 : (2,730,000원

 * 1교) - 2,624,000원 =
106,000

(성립전_3추)내진성능평가 : (37,400,000원 * 

1교) - 26,667,000원 =
10,733,000

(성립전_3추)교육급여 : (30,488,000원 * 1교)

 - 25,400,000원 =
5,088,000

(성립전_3추)저소득층자녀학비지원 : 

(23,489,700원 * 1교) - 19,932,000원 =
3,558,000

(성립전_3추)본관 천장교체 : (166,553,000원 

* 1교) - 161,040,000원 =
5,513,000

(성립전_3추)본관조명시설개선 : (45,930,000

원 * 1교) - 43,930,000원 =
2,000,000

(성립전_3추)교무실무사 인건비 인상분 추가 

교부 : 1,402,000원 * 1교 =
1,402,000

(성립전_3추)배움터자원봉사자운영비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)제101회 전국체육대회 대비 특별

훈련비 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_3추)지봉교체(강당) : 33,903,000원 *

 1교 =
33,903,000

(성립전_3추)학교운동부지도자인건비 : 

4,726,000원 * 1교 =
4,726,000

(성립전_3추)일반고(도시형고)기숙사내부비품

비 교부 : 21,200,000원 * 1교 =
21,200,000

(성립전_3추)급식종사자 인건비 : 6,689,000원

 * 1교 =
6,689,000

2.기타이전수입 16,829 16,829 0

1.사학법인이전수입 7,000 7,000 0

1.법인법정부담금 7,000 7,000 0

1.법인법정부담금 7,000 7,000 0

2.학교회계간이전수입 3,800 3,800 0

1.학교발전기금전입금 3,800 3,800 0

1.학교발전기금전입금 3,800 3,800 0
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3.기타공공이전수입 6,029 6,029 0

1.기타공공지원금 6,029 6,029 0

1.기타지원금 6,029 6,029 0

2.자체수입 3,506,772 3,387,689 119,083

1.학부모부담수입 3,489,104 3,370,490 118,614

1.등록금 1,175,606 1,136,634 38,972

1.수업료 971,073 966,303 4,770

1.수업료 971,073 966,303 4,770 수업료 : 4,770,000원*1회= 4,770,000

2.학교운영지원비 204,533 170,331 34,202

1.학교운영지원비 204,533 170,331 34,202 학교운영지원비 : 34,202,000원*1회= 34,202,000

2.수익자부담수입 2,313,498 2,233,856 79,642

1.급식비 1,121,771 1,116,000 5,771

1.급식비 1,121,771 1,116,000 5,771 급식비 : 5,770,250원*1회= 5,771,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 313,785 248,315 65,470

1.방과후학교활동비 313,785 248,315 65,470 방과후교육비 : 65,469,900원*1회= 65,470,000

3.현장체험학습비 152,093 152,093 0

1.현장체험학습비 152,093 152,093 0

4.졸업앨범비 20,582 20,582 0

1.졸업앨범비 20,582 20,582 0

5.교과서비 71,804 71,804 0

1.교과서비 71,804 71,804 0

6.기숙사비 96,891 98,048 -1,157

1.기숙사비 96,891 98,048 -1,157 기숙사입사비 : 100,000원*1회= 100,000

기숙사관리비 : -1,257,100원*1회= -1,257,000

7.기타수익자부담수입 403,036 393,478 9,558

1.기타수익자부담수입 403,036 393,478 9,558 원어민회화비 : -13,420원*1회= -13,000

통학버스비 : 9,571,000원*1회= 9,571,000
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8.교복구입비 133,536 133,536 0

1.교복구입비 133,536 133,536 0

2.행정활동수입 17,668 17,199 469

1.사용료및수수료 12,636 12,636 0

1.사용료및수수료 12,636 12,636 0

1.사용료 12,636 12,636 0

2.기타행정활동수입 5,032 4,563 469

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 3,032 2,563 469

1.기타행정활동수입 3,032 2,563 469 폐식용유판매대금 : -123,000원*1회= -123,000

잡수입 : 592,000원*1회= 592,000

3.기타수입 82,185 82,185 0

1.전년도이월금 82,185 82,185 0

1.순세계잉여금 46,637 46,637 0

1.순세계잉여금 46,637 46,637 0

1.순세계잉여금 46,637 46,637 0

2.정산대상재원사용잔액 35,548 35,548 0

1.정산대상재원사용잔액 35,548 35,548 0

1.정산대상재원사용잔액 35,548 35,548 0

세입합계 11,928,448 11,736,671 191,777
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